ut quoties ad veritatis indagacionem nostræ non
 sufficiunt meditationes, divina sciamus ad iudi-
 candum opus esse gratia. Hac explicandi via ju-
 cedunt Josephus et Daniel. Ad hæc assidua medi-
 tandi diligentia divina oracula mentibus nostris
 imprimuntur, et venerabiliora redduntur. Decet
 enim perpetuo vitæ cursu non cognitionis modo,
 sed actionis studio nos exerceri: non secus ac
 Moses ¹⁷, qui quadraginta annos in Ægyptiorum
 disciplinis versatus, simulato gregis pascendi stu-
 dio, in solitudines secessit, in quibus rerum com-
 pletationi vacaret, unde ad hominum curam
 advocatur invitus, ne tum quidem tamen soli ac-
 tioni deditus, sed sæpe ad contemplationem rever-
 sus, eoque potissimum tempore, quo ad vituli
 confectionem animum adjecerant Israelitæ ¹⁸.
 Talis fuit et Elias, qui solitudine delecta-
 tus hominum turbas solebat effugere ¹⁹. Ergo si
 sanctis viris labore comparatur veritatis posses-
 sio, sique non nisi post infinitas solitudinum
 peragraciones, Deo dignus est habitus Elias ²⁰: qui
 justum putabitur, sine sudore et pulvere, illotis-
 que pedibus, ad præstantiora aggredi? Decet vero
 communibus, et idoneis rationibus eos retineri
 qui scriptis de Deo incumbunt; cum mortales hu-
 mano more alloquatur Scriptura. ²¹ Itaque si ira-
 tum, si dolentem, sique poenitentem dicat Deum,
 orationis sensus is est inquirendus, qui rectæ et
 legitimæ de Deo notioni non adversetur. Verum
 quia de futuris existunt prophetiæ, temporum se-
 ries ab ipsis regibus prænotatur: quoniam penes
 eos tum rerum Judaicarum status versabatur,
 erantque ea quæ nondum venerant in mentem,
 longo postea tempore eventura: ut quam longo
 ante prædictæ sint tempore, quam impletæ, intel-
 ligatur. Ad hæc, quoniam, Cum abundavit infirmi-
 tas, superabundavit et virtus. Fere enim multi
 inter se tempore concurrunt. Vixit Oseas tempo-
 ribus Ozias, et Jeroboam; Michæas, Joab et Achaz,
 Sophonias, Jozias, filii Amos. Proponuntur vero
 nobis Ozias, Joatham, Achaz, et Ezechias reges,
 doceturque non unius regis temporibus, sed qua-
 tuor, ea prophetæ visa esse, quæ adversus Ju-
 dæam et Jerusalem vaticinatur. Reperias autem ip-
 sum per regna singula Judæos insectantem, et quæ
 illis postea eventura essent ad usque librum ul-
 timum ita prædicentem, ut facile appareat univer-
 sum esse argumentum, sicut ipse ait, *Adversus
 Judæam et Jerusalem visionem*; quæ sit ei, tan-
 quam in speculo, a Spiritu sancto demonstrata.
Judæam autem hic, Judæorum gentem aut regi-
 onem, intelligit; *Jerusalem* vero urbem ipsam,
 aut cultum qui in ipsa ex legis instituto tunc
 vigeat: quorum excidium, recentisque per Chri-

¹⁷ Act. vii, 22. ¹⁸ Exod xxxii, 1 seqq. ¹⁹ III Reg. xvii, 1 seqq. ²⁰ III Reg. xix, 1 seqq.

VARIE LECTIONES.

• Ἰσ. γρ. ἐννοίας. ἰ γρ. ἐκείνους. • γρ. Ἰωάθαμ.

stum regni institutionem prædixit. Abacti namque A
ideo sunt Judæi, quod crebro ad frugem provocati, monitis non paruerunt: vocatæ autem gentes, quod ab idolorum errore cessarunt. Visiones autem contra Ægyptum, contra Damascum, contra Babylonem narrare, plurimarumque aliarum rerum meminisse cum statuisset, e secundo loco expedit omnia sumpto ab iis, qui Deo consecrati sunt initio; juxta illud: « A sanctis meis incipite ²¹. » Et: « Potentes potenter arguentur ²². » Item: « Quibus multum datum est, multum exigetur ab eis ²³. » Cum enim multa in illos Deus contulisset beneficia, illis sese indignos præstitere. Insurgit autem vehementer in duces, et subditos, fiducia in Deum adversus omne periculum, et 5 meium fretus. Unicus porro quidem liber est; sed singillatim multa, variisque et magnis locorum, temporumque distincta intervallis, recenset: nec facile est cum verbis tempora componere, rebusque alio atque alio rege gestis, statum urbis assignare. In summam tamen si dictorum regum tempora colligas, quinquaginta consurgent anni; quos prophetæ complexa est oratio. Feruntur vero cum, divino agente impetu, ad populum concionaretur propheta, ei adfuisse aliqui (hos a commentariis vocant) qui verba ejus in templo portisque civitatis, ubi propter ingredienti turbas sermonem habebant, notis exciperent; quæ postea, cessante propheta, in unum colligebant.

CAPUT PRIMUM.

Vers. 1. Visio, quam vidit Isaias filius Amos, quam vidit contra Judæam, et contra Jerusalem, in regno Ozias, et Joatham, et Achaz, et Ezechias; qui regnarunt in Judæa.

Sensuum omnium ad veritatis indagacionem certissimus est visus. Neque enim similiter auditus, et visus, quæ jucunda aut formidabilia sunt, percipiunt. Unde fit, ut rerum verarum contemplatio, propter evidentem earum fidem, visio nominetur. Ob id et videns propheta, et quæ ante sunt, prospiciens, dicebatur; sicut Amos, et Samuel: tum quod futurarum rerum notitiam haberet; tum quod divinæ voluntatis nutum contempleretur. Est vero nostrarum partium ut ad videndum nos ipsi purgemus: Dei autem; ut ad rerum ineffabilium revelationem mentem nostram illustret. Quod autem Visionis vocabulum initio posuit, libri argumentum indicavit. Neque enim quam audiendo exceperit, sed quam menti impressam habet, sententiam denuntiat. Est ergo ad eorum explicationem, quæ videntur, opus oratione: istaque tum Deus 6 informat, cum eorum, qui digni sunt, mentem attingit. Paternam vero prophetiam indicans, et patrem suum addit. Dupliciter item Videndi verbum sumitur partim quidem, ut Visionis notetur communio: partim autem, ut speciei statuatur differentia. Præterea sermonem facit visibilem, juxta quod in Exodo scribitur; « Cunctus autem populus videbat voces ²⁴. » Cæterum, prophetarum alii quidem Visionis, alii autem Verbi vocabulum suarum vaticinationum exordiis præfixere. Visionem quidem Abdias; Verbum